Pareillement la volonté dont les corps et communautés sont incapables, est suppléée par celle de leurs syndics et administrateurs, à l'égard des choses appartenantes auxdits corps et communautés, que lesdits syndics et administrateurs, sans excéder les bornes de leur administration, aliènent en leur dite qualité de syndics et administrateurs; et lesdits corps et communautés sont censés avoir perdu par leur volonté, suppléée par celle desdits syndics et administrateurs, le domaine de propriété des choses que leurs syndics et administrateurs ont ainsi aliénées.

267. Une personne usante de ses droits, et capable d'aliéner, peut perdre le domaine de propriété d'une chose qui lui appartient, non seulement en le faisant passer par la tradition à une autre personne; elle peut pareillement le perdre par le simple abandon qu'elle fait de la chose dont elle ne veut plus avoir le domaine : *Si res pro derelicto habita sit, statim nostra esse desinit, et occupantis (1) fit; quia iisdem modis res desinunt esse nostræ quibus adquiruntur*; l. 1, ff. *pro derel.*

Proculus avoit pensé que cette personne, nonobstant cet abandon, conservoit toujours le domaine de la chose abandonnée jusqu'à ce qu'un autre s'en fût mis en possession; mais l'opinion contraire a prévalu : *Sed Proculus non desinere eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit. Julianus desinere quidem omittentis esse, non fieri alterius, nisi ab alio possessa fuerit, et rectè*; l. 2, §. 1, ff. *d. tit.*

Observez que la chose dont j'ai perdu le domaine par l'abandon que j'en ai fait, devenant une chose qui n'appartient à personne, jusqu'à ce que quelqu'un, comme premier occupant, s'en soit mis en possession, je puis, jusqu'à ce temps, si je me repens de l'abandon que j'en ai fait, reprendre cette chose, et en la reprenant en acquérir de nouveau le domaine de propriété.

268. On a fait la question de savoir si l'on peut abandonner le domaine d'une chose pour une partie

---

(1) Comme étant devenue *res nullius*, par l'abdication que nous avons faite de ce domaine.

indivise de cette chose? Il n'est pas douteux que celui qui n'a le domaine de propriété d'une chose que pour une part indivise peut l'abandonner pour la part qu'il en a; mais celui qui a le domaine de propriété pour le total d'une chose ne peut l'abandonner pour une partie indivise, et le retenir pour une autre partie; car on n'abandonne véritablement une chose que lorsqu'on n'y retient rien : *An pars pro derelicto haberi possit, quæri solet. Et quidem si in re communi socius partem suam reliquerit, ejus esse desinit ut hoc sit in parte, quod in toto : atqui totius rei dominus, efficere non potest ut partem retineat, partem pro derelicto habeat;* l. 3, ff. *pro derel.*